GİRİŞ

1. ARAŞTIRMANIN KONUSU VE KAPSAMI

Ebû Nasr es-Serrâc’ın (ö. 378/988) yaşadığı hicrî dördüncü yüzyılda tasavvuf,

Bâyezîd-i Bistâmî ile Cüneyd-i Bağdâdî gibi iki sûfî büyüğünü ve onların yol

arkadaşları olan Şiblî, Nûrî gibi meşhur sûfîleri daha önce bünyesine katmış

bulunuyordu. Bu dönemde tasavvuf düşüncesinde önemli bir evreye ulaşılmakla

Meşruiyet Arayışı” ve “Tasavvuf Araştırmalarında Dönemlendirme Sorunu: Din

Bilimleri ile Metafizik Arasında Tasavvufun İlim Olma Mücadelesi” başlıklı

makaleleri ile Başer’in Şeriat ve Hakikat: Tasavvufun Teşekkül Süreci (İstanbul, 2017)

başlıklı çalışmasından istifade ettik. Yine el-Lüma‘ın yanı sıra Kelâbâzî’nin (ö.

380/990) et-Ta‘arruf li-mezhebi ehli’t-tasavvuf, Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) er-

Risâletü’l-Kuşeyriyye ve Hücvîrî’nin (ö. 465/1072) Keşfü’l-mahcûb başlıklı eserleri,

tezimizde yararlandığımız diğer klasik kaynaklar olmuştur. Ayrıca şatahât ile ilgili

daha fazla veriye ulaşabilmek için Sülemî’nin (ö. 412/1021) Tabakâtu’s-sûfiyye ve

Ebû Nuaym el-İsfahânî’nin (ö. 430/1038) Hilyetü’l-evliyâ ve tabakâtü’l-asfiyâ isimli

telifleri başta olmak üzere tasavvuf tabakâtı metinlerini kullandık.

Şatahât konusunda şimdiye kadar yapılan akademik çalışmaların oldukça az

sayıda olduğunu söyleyebiliriz. Tezde kullandığımız bu çalışmalar Abdurrahman

metinlerden takip edilebilir. Az sayıda da olsa şâtıh sûfîlerin müstakil olarak telif ettiği

ve çoğunlukla şatahât içeren kitaplar da bulunmaktadır.

2.1. Tabakât ve Şiir

Kronolojik olarak saymak gerekirse şatahât içeriğiyle karşılaştığımız

metinlerin şunlardır: Serrâc’ın (ö.378/988) el-Lüma‘, Sülemî’nin (ö. 412/1021)

Tabakâtu’s-sûfiyye, Ebû Nuaym’ın (ö. 430/1038) Hilyetü’l-evliyâ, Kuşeyrî’nin (ö.

465/1072) er-Risâle, Hücvîrî’nin (ö. 465/1072) Keşfü’l-mahcûb, Muhammed İbn

Münevver’in (ö. VI./XII. yy.) Esrâru’t-tevhîd ve Ferîdüddin Attâr’ın (ö. 618/1221)

Tezkiretü’l-evliyâ başlıklı eserleri.

Şatahâtı takip ettiğimiz başlıca kaynakların tabakât kitapları olmasının sebebi

sûfîler tanıtılırken onlardan aktarılan fragmanlardır. Bu fragmanlar çoğu zaman

seçmecedir, yani o sûfînin zihnini tam olarak yansıtmaz; daha ziyade tabakât yazarının

Dolayısıyla Sehlegî’nin risalesi şathiye şerhi bakımından olmasa da

şathiyelerin sübutunu tespit bakımından önemli bir kaynaktır. Ayrıca Sehlegî, Bâyezîd

rivayetleri konusunda Tezkiretü’l-evliyâ’nın da kaynağıdır.

Bir diğer müstakil biyografi İbn Münevver’in, dedesi Ebû Sa‘îd-i Ebü’l-

Hayr’ın (ö. 440/1049) biyografisi olarak kaleme aldığı Esrâru’t-tevhîd’i bir kişiyi

merkeze alan hususi bir biyografidir. Buradaki verilere göre Ebû Sa‘îd-i Ebü’l-Hayr’ın

dönemde, hicrî altıncı yüzyılda Rûzbihân-ı Baklî (ö. 606/1209) Şerh-i Şathiyyât

başlıklı Farsça müstakil bir şatahât şerhi kaleme almıştır.

Şâtıh sûfîlerin bizatihî kaleme aldıkları metinler ise oldukça ilginçtir, nitekim

şatahât Serrâc tarafından bir anlık taşma hali olarak tanımlanmıştı. Buna rağmen söze

kıyasla daha kontrollü ve irâdî sayılabilen yazıda şatahâtın ortaya çıkması dikkat

getiren ve sûfîden kuvvetli şekilde taşan vecd hâlinin dile getirilmesiyle ortaya çıkan

ibareler”42 ve “sûfîden taşan vecd hâlinin dil ile ifade edildiği ve sahibinin kendine

hükmedemediği Allah vergisi durumlar haricinde “iddia” türünden sayılan ibareler”

olarak tanımlanır.43 Örneğin Bâyezîd-i Bistâmî’nin (ö. 234/848 [?]) “Allah beni bir

gün huzuruna yükseltip buyurdu ki: ‘Ey Bâyezîd, yaratıklarım seni görmek istiyorlar.’

Ben de ‘Beni vahdaniyetinle beze, bana enaniyetini giydir; ahadiyetine yükselt.

Yaratıkların beni görünce seni gördük desinler. Sen o olasın ki, ben orada

bulunmayayım’ dedim”44 ve Ebû Bekir eş-Şiblî’nin (ö. 334/946) müritlerine söylediği

“Nereye giderseniz gidin ben sizinle beraberim; siz benim gözetimim ve idarem

altındasınız”45 şeklindeki ifadeleri şathiye olarak değerlendirilmiştir. Buna göre

muğlak ve müphem ibareler barındıran, şeriat bilgisiyle çelişik gözüken, çeşitli

üzere Serrâc’da bu halleri yaşayan sûfîlerin durumunu izah ve mazuriyetini ifade eden

bir bağlama sahiptir.

Serrâc “şatahât” olarak adlandırılacak ifadelerin ilk kez nerede yaygınlaştığına

ya da bu kavramın ilk kez ne zaman kullanıldığına dair bir bilgi vermez. Yalnızca

289/902 yılında vefat eden Ebû Hamza el-Bağdâdî ile Horasanlı bir zatın diyaloğunu

aktarır ki bu konuşmada Horasanlı, Ebû Hamza’nın ifadelerini “şatah” olarak

nitelemektedir.50 Fakat burada şatah delilsiz iddiayı ve söylemleri nitelemek için

“ilmin zıddı” olarak kullanılmıştır. Diğer bir ifadeyle Serrâc’daki gibi bir bağlama

sahip değildir. Yine Serrâc’ın aktardığı Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) ile Şiblî

arasında geçen diyalogda Cüneyd, Şiblî’nin halini tanımlarken ıstırap (sıkıntı), inziac

(daralma), tayş/tıyş (şaşkınlık) ve hiddete eş anlamlı olarak şatahı kullanmıştır.51

Ebü’l-Hüseyin en-Nûrî’nin (ö. 295/908) arkadaşlarından Ebû Hasan el-Kannâd da

şatah çeşitlerinden bahseden bir dörtlük dile getirmiştir.52 Buradan hareketle şatahın

hicrî üçüncü yüzyılda sûfîler arasında bilindiğini, fakat el-Lüma‘daki gibi bir tasavvuf

47 Serrâc, el-Lüma‘, s. 321.

terimi olarak kullanılmadığını söyleyebiliriz. Hicrî dördüncü yüzyıla geldiğimizde ise

İbn Hafîf eş-Şîrâzî’nin (ö. 371/982) “Şatah, taşan ve dile getirildiğinde yadırganan

şeydir” tarifiyle karşılaşırız.53 Yine İbn Hafîf ve Serrâc’ın çağdaşlarından Ebû Tâlib

el-Mekkî’de de (ö. 386/996) müstakil olarak şatah bahsine rastlayamasak da şatahât

ehline çeşitli atıflarda bulunulduğu görülmektedir. Mekkî şatahâtı “bid’at”

kapsamında değerlendirmiş ve Serrâc’ın aksine şatahın tasavvufî bir halden değil de

“şeriat bilgisinin eksikliğinden” kaynaklandığını söylemiştir.54

Hicrî beşinci yüzyıla gelindiğinde ise şatahât kavramına Ebû Abdurrahmân es-

Sülemî (ö. 412/1021) ve Abdullah Ensârî el-Herevî’de (ö. 481/1089) rastlanmaktadır.

Herevî, Menâzilü’s-sâirîn’de kendisine gelene kadar makamların tam olarak izah

edilemediğini, mesela vecdine mağlup olanın şatahının makam zannedildiğini ifade

eder.55 Buradan anladığımız kadarıyla Herevî’ye göre şatah Serrâc’da izah edildiği

gibi bir hale “yenik düşmek” durumudur. Sülemî ise şatahı “Şatah, kalpte ortaya çıkan

fazilet ve nurların betimlenmesidir” diye tarif etmiştir.56 Ayrıca kendisi de Horasan

ekolünden bir sûfî olarak Sülemî, şatahın hallerden bahsetmekle ilgili olduğunu ve

bunun da Horasanlılara özgü olduğunu ifade etmektedir.57 Diğer yazarlarla

karşılaştırıldığında Sülemî’nin oldukça ılımlı olan bu yaklaşımının onun Horasan’da

yetişmesiyle yakın ilgisi bulunduğu öne sürülebilir ki bu konuya ileride tekrar

değineceğiz.

Hicrî beşinci yüzyılda tasavvuf metinleri dışında şatahât kavramına Hatîb el-

Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) Târîhu Bağdâd’ında rastlanmaktadır. Hatîb el-Bağdâdî

burada, önceden askerken riyâzete başlayıp tasavvufa yönelen bir şahıstan bahseder.

Bu şahsın daha sonra tevhid ile gayb hakkında sûfîler gibi anlamsız lafızlarla

konuşmaya başladığını söyleyen Hatîb el-Bağdâdî bu kişi için “Bir de bu sözlerini

nitelemek için kullanıldığını belirtmektedir. Ayrıca İbn Fâris, dilci İbnü’s-Sikkît’e (ö.

244/858) atıf yaparak bu kelimenin “şâz olan, cemaatten ayrılıp onlara muhalefet

eden” anlamında kullanıldığını aktarır.63 Her iki kullanımda da tamme ile şatah

arasında hem “manası anlaşılmayan ifadeler” hem de “cemaat içinde şâz kalmak”

anlamları bakımından gözle görülür bir irtibat söz konusudur.

haliyle türrehâttır.69 Hicrî üçüncü yüzyılda, şatahâta yakın bir kavram olarak türrehât

doğrudan sûfîlerin eleştirilen sözleri ile ilgili olarak kullanılmıştır. Buna göre Ruveym

(ö. 303/915) ile İbn Hafîf arasındaki diyalogda Ruveym şöyle demiştir: “Tasavvuf

yoluna gireceksen canla başla gir; aksi halde sûfîlerin türrehâtı ile meşgul olma!”70

Öyle anlaşılıyor ki Ruveym’in ifadesinde türrehât, tasavvuf yolunda verilen

mücahedenin karşıtı olarak kullanılan bir kavramdır ve bu kavram ile tasavvuf, tevhid,

Allah’a yakınlık vb. hususlar üzerine yapılan çeşitli konuşmalar kastediliyor olmalıdır.

Erken dönemde türrehâtın nasıl kullanıldığına bakarak kavramın bağlamını

netleştirebiliriz. Örneğin el-Ayn, Tehzîbü’l-lüga, Mücmelü’l-lüga gibi erken dönem

sözlüklerde türrehât genellikle “sahih bir karşılığı olmayan” ifadeler için

kullanılmıştır. Nitekim Leys b. Sa’d (ö. 175/791) ve Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö.

175/791) türrehâtı “bâtıl işler” olarak tanımlarlar.71 Muhammed b. Ahmed el-Ezherî

(ö. 370/980), Ebû Zeyd’in de türre hakkında “bâtıl isimlerdendir; mesela ‘filanca türre

ile geldi’ denilir” dediğini aktarır.72 İbn Fâris de “insanların çoğu türrehâtın başına

üşüştü” denildiğini söyler.73 İsmail b. Hammad el-Cevherî (ö. 400/1009’dan önce)

“Türre bâtılın ölçüsüdür, hatta türrehâtü’l-besâbîs, yani saçma sapan, ipe sapa gelmez

deyimi için kullanılır. Türrehâtü’s-sahâsih de denilir” demiştir.74

Buna göre şatahâtın erken dönem literatürde -özellikle Serrâc dışında-

“anlaşılamayan garip ifadeler, bidat, delilsiz iddia, sıkıntı-daralma, şaşkınlık” gibi

Cürcânî’nin (ö. 816/1413) tanımında da şatahât mutlak olarak iddia içermekle

nitelenir. Buna göre şatahât, “iddia ve anlaşılmazlık barındıran, hakikat ehlinin

zellelerinden ya da iradesi haricinde kendilerinden meydana gelen hatalarından olan

ve (keşf halinin verdiği bir) intibahla idrak edilebilen fakat arifin izn-i ilahi olmaksızın

gözüktüğünden farklı olan (telbîs)”96 olarak açıklanır.97 Vecd ile “sırların açığa

çıkması” arasında kurulan irtibatın da zımnen Allah sevgisini, yani Allah ile yakınlığı

barındırdığını sûfîlerin tariflerinden anlayabiliyoruz. Örneğin Amr b. Osman el-Mekkî

(ö. 297/910) vecdin “Allah’ın yakîn sahibi kullarındaki sırrı olduğu ve keyfiyetinin

ibare ile anlatılamayacağını”98 söyler. Hallâc da (ö. 309/922) “tecrîd nurlarının sekre

düşürdüğü kimsenin tevhidin hakikatlerinden bahsettiğini böylece sekrânın gizli

(mektûm) olan şeyleri dile getirdiğini”99 söyler. Buna göre açığa çıkan sırların dile

geldikten sonra iddia ya da şatahât olarak nitelendirildiğini söyleyebiliriz. Nitekim

gördüğümüz bu durum sûfîlere yöneltilen ibâhîlik suçlamasını güçlendirebilir

niteliktedir.

Netice itibariyle özellikle bahsi geçen bu iki akıma nispet edilmek sebebiyle

sûfîlerin önemli bir kısmı kovuşturmaya uğramış, hapsedilmiş, yargılanmış ve az

sayıda da olsa idam edilen sûfîler olmuştur. Ebû Süleyman ed-Dârânî (ö. 215/830),

Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848), Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859), Ebû Sa‘îd el-Harrâz (ö.

277/890) Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896), Ebû Hamza el-Bağdâdî (ö. 289/902), Ebü’l-

Hüseyin en-Nûrî (ö. 295/808), Cüneyd Bağdadi (ö. 297/909),196 Semnûn el-Muhib (ö.

298/911), Vâsıtî (ö. 320/932), Sübeyhî (ö. 320/932), Şiblî (ö. 334/946) ve Ebû Sa‘îd-i

Ebü’l-Hayr (ö. 440/1049) kovuşturmaya uğrayan sûfîler arasında zikredilmiştir.197

Nûrî ve Ebû Hamza Bağdâdî’nin mahkemeye çıkarılıp yargılanma esnasındaki

savunmaları da meşhurdur.198 Hallâc-ı Mansur (ö. 309/922) ve İbn Atâ (ö. 309/922)

hicrî dördüncü yüzyılın başında, Aynülkudât el-Hemedânî (ö. 525/1131) ise hicrî

altıncı yüzyılın başında idam edilmiştir.

2.2.3 Zahir İlmi Karşıtlığı: İlm-i Bâtıncılık

Sûfî şathiyelerinin bir tür bâtınî tavır ile ilişkilendirilmesine Serrâc’ın çağdaşı

olan Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Kûtü’l-kulûb’unda rastlıyoruz. Mekkî şatah

sahiplerini “Kitap ve sünnetten uzak, delilleri olmayan, yollarını kaybetmiş, aşırıya

194 Aynülkudât el-Hemedânî, Zübdetü’l-Hakâik, Şekva’l-Garîb: Hakikatlerin Özü, Garibin

Şikâyeti, trc. Kolektif, İstanbul, Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yay., 2016, s.